



# Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

18

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1981  
ΤΙΜΗ ΦΥΛΟΥ ΔΡΧ. 6  
Έτος 55 ΑΡ. ΦΥΛΟΥ 14896

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ  
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Σε σύγκρουση αστυνομίας και απεργών

## ΟΙ ΠΡΩΤΟΙ ΝΕΚΡΟΙ ΣΤΗΝ ΠΟΛΩΝΙΑ

### Προβλήματα αντιμετωπίζουν 5ον και 15ον Δημ. Σχολεία

Την περασμένη Κυριακή πραγματοποιήθηκε στις αίθουσες του Βαλ. Ή. Δημ. Σχολείου μετά από πρόσκληση του Διοικητικού Συμβουλίου, ενημερωτική συγκέντρωση των μελών του Συλλόγου γονέων και κηδεμόνων του 5ου και 15ου Δημοτικών Σχολείων.

Στην παραπάνω συγκέντρωση, μετά την σχετική ενημέρωση, ανταλλάχθηκαν απόψεις για το διάφορα προβλήματα που απασχολούν τα συγκεκριμένα Σχολεία και διαπιστώθηκε ότι λειτουργούν ορισμένους τομείς τουλάχιστον, κάτω από παράδεχτα δυσμενείς συνθήκες. Ειδικότερα:

1. ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ: Μία περίπτωση σποadicότες γενική όχι μόνο για την πόλη μας αλλά και για ολόκληρη την χώρα. Εδώ όμως το πρόβλημα είναι οξύτερο. Ενώ το κτίριο διαβέβαιε μόνο έξι (6) αίθουσες διδασκαλίας, φοιτούν 600 περίπου μαθητές. Έτσι κάτω από την αφορητή πίεση των πραγμάτων τέσσερις τάξεις τηλεφωνικές με πάνω από 40 μαθητές, πράγμα που σποadicότες ανεπίτρεπτο και αντιπαιδαγωγικό. Επίσης χρησιμοποιούνται για μάθημα χώροι εντελώς ακατάλληλοι π.χ. αποθήκες που «διαμορφώθηκαν» σε αίθουσες διδασκαλίας. Ας σημειωθεί ότι η παραπάνω μεταφορά των τεσσάρων τάξεων στο 11ο Δημοτικό Σχολείο δημιουργεί μεγάλα προβλήματα σε εκείνες τις οικογένειες που έχουν παιδιά σε δύο διαφορετικές τάξεις (το ένα παιδί πγαίνει σε διαφορετικό σχολείο από το άλλο). Λαμβάνοντας δε υπόψη και τους κινδύνους που παρουσιάζει η διδασχία του δρόμου (Βιλαρδία κοντά στην Αγία Αικατερίνη) γιατί το 11ο είναι κάτω από το γυμνάσιο της Ζωσιμαίας εξαιτίας της μεγάλης κυκλοφορίας των αυτοκινήτων, η λύση αυτή δεν ικανοποιεί και γι αυτό το λόγο τους γονείς παρά μόνο σαν προσωρινή. Δεν θα ήταν άραγε για το τελευταίο, δηλαδή για την ασφαλή διδασχία του δρόμου από τους μαθητές, αναγκαία να τοποθετηθεί στα επίμαχα σημεία και στις επικίνδυνες κυκλοφοριακές ώρες ένα όργανο της Τροχαίας;

2. ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ: Ένα πραγματικό απαράδεκτο, με επείγουσα κρίση, φαινόμενο! Ενώ τα σχολεία (5ο & 15ο) λειτουργούν αναγκαστικά πρωτόγονα, καλύπτοντας (το 5ο) και μ' αυτή, προσπαθώντας να καλύψουν τις ανάγκες του και το 15ο. Δηλαδή το ένα σχολείο δεν έχει καθόλου καθαριότητα. Και οπωσδήποτε τα αποτελέσματα αυτού του απαράδεκτου γεγονότος είναι καταλυτικά για το σοβαρό θέμα της καθαριότητας ιδιαίτερα όταν πρόκειται για μικρούς μαθητές και εγκυμονεί οπωσδήποτε κινδύνους για την υγεία των παιδιών. Το θέμα αυτό συζητήθηκε ιδιαίτερα στην παραπάνω συγκέντρωση και η Διοίκηση δήλωσε ότι ήδη έχει ενοχλήσει τον αρμόδιο Επιθεωρητή και περαιτέρω άμεση λύση στο θέμα αυτό.

3. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ: Τα Σχολεία 5ο και 15ο, όσο κι αν φανεί περίεργο, ανήκουν διοικητικά στην Εκπαιδευτική Περιφέρεια της Κόνιτσας!!! Δηλαδή για μία οποιαδήποτε επίκαιρη ή για τις διευθύνσεις ή του συλλόγου των σχολείων ή κάποιοι μεμονωμένοι ατόμους, χρειάζεται επικοινωνία με τον επιθεωρητή στην Κόνιτσα 65 χιλόμετρα μακριά από τη Γιάννινα. Δίκα λοιπόν, αναρωτιέται κανείς τι άραγε εξηγητήρεται(!) με το παραπάνω, περίεργο τουλάχιστον, διοικητικό κατασκευασμα, που οπωσδήποτε πρέπει να καταργηθεί, γιατί είναι απαράδεκτο σχολείο της πόλης μας, να υπάγονται διοικητικά σε επιθεωρητή... κομμοκόκο!

4. ΕΥΡΥΤΕΡΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ: Επιστημάνθηκε από τη Διοίκηση στο μέλη του συλλόγου την τεράστια πρακτική και ουσιαστική σημασία που θα είχε μία ευρύτερη συνεργασία όλων των συλλόγων γονέων και κηδεμόνων τουλάχιστον της πόλης μας και της δημοτικής, ενός δευτεροβάθμιου οργάνου όπου θα συμμετάσχουν εκπρόσωποι των παραπάνω συλλόγων πράγμα που θα έχει σαν αποτέλεσμα τη από κοινού σωστότερη αντιμετώπιση των διαφόρων προβλημάτων που απασχολούν την σχολική εκπαίδευση και την εξυπηρέτηση των καταλληλότερων λύσεων για την επίλυση τους.

### Οι καθυστερούμενες ασφαλιστικές εισφορές προς το Ι.Κ.Α.

ΑΘΗΝΑ, 17.- Οι καθυστερούμενες ασφαλιστικές εισφορές προς το ΙΚΑ και τους άλλους οργανισμούς Κοινωνικής Ασφάλισης, αρμοδιότητας του υπουργείου Κοινωνικών Υπηρεσιών, που ανδάνονται σε χρονική περίοδο μέχρι 31 Οκτωβρίου 1981, απαλλάσσονται από π.α. πρόσθετα τέλη και εξοφλούνται σε 48 ίσες μηνιαίες δόσεις.

Τις διευκρινίσεις αυτές έκαμε η υπηρεσία Κοινωνικών Υπηρεσιών κ. Κακλαμανάκης. Η κ. υπουργός πρόσθεσε στη συνέχεια ότι προϋπόθεση για να υπαχθεί μία επιχείρηση στη ρύθμιση αυτή, είναι η κανονική καταβολή των τρεχουσών εισφορών από 1-ης Νοεμβρίου 1981 και εφεξής. Αν μία επιχείρηση δεν καταβάλει εμπρόθεσμα δύο συνεχόμενες δόσεις χάνει το ευεργέτημα της τμηματικής καταβολής της οφειλής και θα γίνεται απαιτητό το σύνολο της οφειλής με τα πρόσθετα τέλη, τους τόκους και τις άλλες προσαυξήσεις.

Τέλος είπε ότι οι τράπεζες και κάθε άλλο πιστωτικό ίδρυμα, δεν θα χορηγούν δάνεια σε επιχειρήσεις, αν δεν προσκομίζουν βεβαιώσεις του ΙΚΑ ότι έχουν εξοφλήσει τις ασφαλιστικές τους εισφορές.

### Οι απεργίες όμως συνεχίζονται σ' ολόκληρη την Πολωνία.

ΒΟΝΝΗ, 17.- Εκατοντάδες Πολωνοί τραυματίστηκαν σε συγκρούσεις μεταξύ αστυνομικών και απεργών στην πόλη Κατοβίτσ, δήλωσε σήμερα Δυτικογερμανός δημοσιογράφος κατά την επιστροφή του από την Πολωνία.

Ο δημοσιογράφος κ. Ερνστ-Νίτερ Σμίκερ δήλωσε, σε ραδιοφωνική συνέντευξη, ότι η πολωνική αστυνομία χρησιμοποίησε πριν δύο ημέρες δακρυγόνα δόθηκε κατά την επίθεση της στα κεντρικά γραφεία της «Αλληλεγγύης» στην πόλη Κατοβίτσ.

Την ίδια ημέρα μονάδες της αστυνομίας και απεργοσπαστές πολίτες επιτέθηκαν εναντίον απέργων μεταλλωρύχων, δήλωσε ο δημοσιογράφος και πρόσθεσε: «Οι απεργίες στα ανθρακωρυχεία και ορυχεία της Νότιας Πολωνίας.

Δύο Δυτικογερμανοί, που ζήτησαν να μη γίνει γνωστό το όνομά τους γιατί εργάζονται στην Πολωνία, δήλωσαν ότι οι εργάτες από οκτώ έως 14 ανθρακωρυχείων απεργούν στην επαρχία της Σιλεσίας και πρόσθεσαν ότι οι εργάτες του μεγάλου ορυχείου του Γα-στρεμπό είναι επικεφαλής του απεργιακού αγώνα.

Οι ίδιες πηγές δήλωσαν ότι, ο τοπικός κλάδος της «Αλληλεγγύης» μετατράπηκε σε απεργιακή επιτροπή και αποκατέστησε επαφές με τους απεργούς στο Κατοβίτσ και στα νοτιοανατολικά της Σιλεσίας.

«Δύο είναι τα αιτήματα τους: Άρση του στρατιωτικού νόμου και απελευθέρωση όλων των κρατούμενων» πρόσθεσαν.

Ακόμη, είπαν ότι είδαν νοσοκομειακά αυτοκίνητα να κάνουν διαδρομές μεταξύ της Κρακοβίας και του Χαλκούργου Λένιν στη γειτονική Νόβα χούτα τη Δευτέρα, την Τρίτη και την Τετάρτη.

Οι ταξιδιώτες είπαν ακόμη ότι ειδικά τμήματα της αστυνομίας, έκαναν έφοδο στο χαλκούργιο την Τρίτη το βράδυ, τραυματίζοντας πολλούς απεργούς αλλά δεν κατάλαβαν το χαλκούργιο, που είναι το μεγαλύτερο της Πολωνίας.

ΕΙΔΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ, ΕΚΑΝΑΝ ΕΦΟΔΟ ΣΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ ΤΗΝ ΤΡΙΤΗ ΤΟ ΒΡΑΔΥ, ΤΡΑΥΜΑΤΙΖΟΝΤΑΣ ΠΟΛΛΟΥΣ ΑΠΕΡΓΟΥΣ ΑΛΛΑ ΔΕΝ ΚΑΤΑΛΑΒΑΝ ΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ, ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΤΗΣ ΠΟΛΩΝΙΑΣ.

ΕΙΔΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ, ΕΚΑΝΑΝ ΕΦΟΔΟ ΣΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ ΤΗΝ ΤΡΙΤΗ ΤΟ ΒΡΑΔΥ, ΤΡΑΥΜΑΤΙΖΟΝΤΑΣ ΠΟΛΛΟΥΣ ΑΠΕΡΓΟΥΣ ΑΛΛΑ ΔΕΝ ΚΑΤΑΛΑΒΑΝ ΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ, ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΤΗΣ ΠΟΛΩΝΙΑΣ.

ΕΙΔΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ, ΕΚΑΝΑΝ ΕΦΟΔΟ ΣΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ ΤΗΝ ΤΡΙΤΗ ΤΟ ΒΡΑΔΥ, ΤΡΑΥΜΑΤΙΖΟΝΤΑΣ ΠΟΛΛΟΥΣ ΑΠΕΡΓΟΥΣ ΑΛΛΑ ΔΕΝ ΚΑΤΑΛΑΒΑΝ ΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ, ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΤΗΣ ΠΟΛΩΝΙΑΣ.

### Οι απεργίες όμως συνεχίζονται σ' ολόκληρη την Πολωνία.

ΒΟΝΝΗ, 17.- Εκατοντάδες Πολωνοί τραυματίστηκαν σε συγκρούσεις μεταξύ αστυνομικών και απεργών στην πόλη Κατοβίτσ, δήλωσε σήμερα Δυτικογερμανός δημοσιογράφος κατά την επιστροφή του από την Πολωνία.

Ο δημοσιογράφος κ. Ερνστ-Νίτερ Σμίκερ δήλωσε, σε ραδιοφωνική συνέντευξη, ότι η πολωνική αστυνομία χρησιμοποίησε πριν δύο ημέρες δακρυγόνα δόθηκε κατά την επίθεση της στα κεντρικά γραφεία της «Αλληλεγγύης» στην πόλη Κατοβίτσ.

Την ίδια ημέρα μονάδες της αστυνομίας και απεργοσπαστές πολίτες επιτέθηκαν εναντίον απέργων μεταλλωρύχων, δήλωσε ο δημοσιογράφος και πρόσθεσε: «Οι απεργίες στα ανθρακωρυχεία και ορυχεία της Νότιας Πολωνίας.

Δύο Δυτικογερμανοί, που ζήτησαν να μη γίνει γνωστό το όνομά τους γιατί εργάζονται στην Πολωνία, δήλωσαν ότι οι εργάτες από οκτώ έως 14 ανθρακωρυχείων απεργούν στην επαρχία της Σιλεσίας και πρόσθεσαν ότι οι εργάτες του μεγάλου ορυχείου του Γα-στρεμπό είναι επικεφαλής του απεργιακού αγώνα.

Οι ίδιες πηγές δήλωσαν ότι, ο τοπικός κλάδος της «Αλληλεγγύης» μετατράπηκε σε απεργιακή επιτροπή και αποκατέστησε επαφές με τους απεργούς στο Κατοβίτσ και στα νοτιοανατολικά της Σιλεσίας.

«Δύο είναι τα αιτήματα τους: Άρση του στρατιωτικού νόμου και απελευθέρωση όλων των κρατούμενων» πρόσθεσαν.

Ακόμη, είπαν ότι είδαν νοσοκομειακά αυτοκίνητα να κάνουν διαδρομές μεταξύ της Κρακοβίας και του Χαλκούργου Λένιν στη γειτονική Νόβα χούτα τη Δευτέρα, την Τρίτη και την Τετάρτη.

Οι ταξιδιώτες είπαν ακόμη ότι ειδικά τμήματα της αστυνομίας, έκαναν έφοδο στο χαλκούργιο την Τρίτη το βράδυ, τραυματίζοντας πολλούς απεργούς αλλά δεν κατάλαβαν το χαλκούργιο, που είναι το μεγαλύτερο της Πολωνίας.

ΕΙΔΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ, ΕΚΑΝΑΝ ΕΦΟΔΟ ΣΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ ΤΗΝ ΤΡΙΤΗ ΤΟ ΒΡΑΔΥ, ΤΡΑΥΜΑΤΙΖΟΝΤΑΣ ΠΟΛΛΟΥΣ ΑΠΕΡΓΟΥΣ ΑΛΛΑ ΔΕΝ ΚΑΤΑΛΑΒΑΝ ΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ, ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΤΗΣ ΠΟΛΩΝΙΑΣ.

ΕΙΔΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ, ΕΚΑΝΑΝ ΕΦΟΔΟ ΣΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ ΤΗΝ ΤΡΙΤΗ ΤΟ ΒΡΑΔΥ, ΤΡΑΥΜΑΤΙΖΟΝΤΑΣ ΠΟΛΛΟΥΣ ΑΠΕΡΓΟΥΣ ΑΛΛΑ ΔΕΝ ΚΑΤΑΛΑΒΑΝ ΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ, ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΤΗΣ ΠΟΛΩΝΙΑΣ.

ΕΙΔΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ, ΕΚΑΝΑΝ ΕΦΟΔΟ ΣΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ ΤΗΝ ΤΡΙΤΗ ΤΟ ΒΡΑΔΥ, ΤΡΑΥΜΑΤΙΖΟΝΤΑΣ ΠΟΛΛΟΥΣ ΑΠΕΡΓΟΥΣ ΑΛΛΑ ΔΕΝ ΚΑΤΑΛΑΒΑΝ ΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ, ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΤΗΣ ΠΟΛΩΝΙΑΣ.

### Οι απεργίες όμως συνεχίζονται σ' ολόκληρη την Πολωνία.

ΒΟΝΝΗ, 17.- Εκατοντάδες Πολωνοί τραυματίστηκαν σε συγκρούσεις μεταξύ αστυνομικών και απεργών στην πόλη Κατοβίτσ, δήλωσε σήμερα Δυτικογερμανός δημοσιογράφος κατά την επιστροφή του από την Πολωνία.

Ο δημοσιογράφος κ. Ερνστ-Νίτερ Σμίκερ δήλωσε, σε ραδιοφωνική συνέντευξη, ότι η πολωνική αστυνομία χρησιμοποίησε πριν δύο ημέρες δακρυγόνα δόθηκε κατά την επίθεση της στα κεντρικά γραφεία της «Αλληλεγγύης» στην πόλη Κατοβίτσ.

Την ίδια ημέρα μονάδες της αστυνομίας και απεργοσπαστές πολίτες επιτέθηκαν εναντίον απέργων μεταλλωρύχων, δήλωσε ο δημοσιογράφος και πρόσθεσε: «Οι απεργίες στα ανθρακωρυχεία και ορυχεία της Νότιας Πολωνίας.

Δύο Δυτικογερμανοί, που ζήτησαν να μη γίνει γνωστό το όνομά τους γιατί εργάζονται στην Πολωνία, δήλωσαν ότι οι εργάτες από οκτώ έως 14 ανθρακωρυχείων απεργούν στην επαρχία της Σιλεσίας και πρόσθεσαν ότι οι εργάτες του μεγάλου ορυχείου του Γα-στρεμπό είναι επικεφαλής του απεργιακού αγώνα.

Οι ίδιες πηγές δήλωσαν ότι, ο τοπικός κλάδος της «Αλληλεγγύης» μετατράπηκε σε απεργιακή επιτροπή και αποκατέστησε επαφές με τους απεργούς στο Κατοβίτσ και στα νοτιοανατολικά της Σιλεσίας.

«Δύο είναι τα αιτήματα τους: Άρση του στρατιωτικού νόμου και απελευθέρωση όλων των κρατούμενων» πρόσθεσαν.

Ακόμη, είπαν ότι είδαν νοσοκομειακά αυτοκίνητα να κάνουν διαδρομές μεταξύ της Κρακοβίας και του Χαλκούργου Λένιν στη γειτονική Νόβα χούτα τη Δευτέρα, την Τρίτη και την Τετάρτη.

Οι ταξιδιώτες είπαν ακόμη ότι ειδικά τμήματα της αστυνομίας, έκαναν έφοδο στο χαλκούργιο την Τρίτη το βράδυ, τραυματίζοντας πολλούς απεργούς αλλά δεν κατάλαβαν το χαλκούργιο, που είναι το μεγαλύτερο της Πολωνίας.

ΕΙΔΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ, ΕΚΑΝΑΝ ΕΦΟΔΟ ΣΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ ΤΗΝ ΤΡΙΤΗ ΤΟ ΒΡΑΔΥ, ΤΡΑΥΜΑΤΙΖΟΝΤΑΣ ΠΟΛΛΟΥΣ ΑΠΕΡΓΟΥΣ ΑΛΛΑ ΔΕΝ ΚΑΤΑΛΑΒΑΝ ΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ, ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΤΗΣ ΠΟΛΩΝΙΑΣ.

ΕΙΔΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ, ΕΚΑΝΑΝ ΕΦΟΔΟ ΣΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ ΤΗΝ ΤΡΙΤΗ ΤΟ ΒΡΑΔΥ, ΤΡΑΥΜΑΤΙΖΟΝΤΑΣ ΠΟΛΛΟΥΣ ΑΠΕΡΓΟΥΣ ΑΛΛΑ ΔΕΝ ΚΑΤΑΛΑΒΑΝ ΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ, ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΤΗΣ ΠΟΛΩΝΙΑΣ.

ΕΙΔΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ, ΕΚΑΝΑΝ ΕΦΟΔΟ ΣΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ ΤΗΝ ΤΡΙΤΗ ΤΟ ΒΡΑΔΥ, ΤΡΑΥΜΑΤΙΖΟΝΤΑΣ ΠΟΛΛΟΥΣ ΑΠΕΡΓΟΥΣ ΑΛΛΑ ΔΕΝ ΚΑΤΑΛΑΒΑΝ ΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ, ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΤΗΣ ΠΟΛΩΝΙΑΣ.

### Οι απεργίες όμως συνεχίζονται σ' ολόκληρη την Πολωνία.

ΒΟΝΝΗ, 17.- Εκατοντάδες Πολωνοί τραυματίστηκαν σε συγκρούσεις μεταξύ αστυνομικών και απεργών στην πόλη Κατοβίτσ, δήλωσε σήμερα Δυτικογερμανός δημοσιογράφος κατά την επιστροφή του από την Πολωνία.

Ο δημοσιογράφος κ. Ερνστ-Νίτερ Σμίκερ δήλωσε, σε ραδιοφωνική συνέντευξη, ότι η πολωνική αστυνομία χρησιμοποίησε πριν δύο ημέρες δακρυγόνα δόθηκε κατά την επίθεση της στα κεντρικά γραφεία της «Αλληλεγγύης» στην πόλη Κατοβίτσ.

Την ίδια ημέρα μονάδες της αστυνομίας και απεργοσπαστές πολίτες επιτέθηκαν εναντίον απέργων μεταλλωρύχων, δήλωσε ο δημοσιογράφος και πρόσθεσε: «Οι απεργίες στα ανθρακωρυχεία και ορυχεία της Νότιας Πολωνίας.

Δύο Δυτικογερμανοί, που ζήτησαν να μη γίνει γνωστό το όνομά τους γιατί εργάζονται στην Πολωνία, δήλωσαν ότι οι εργάτες από οκτώ έως 14 ανθρακωρυχείων απεργούν στην επαρχία της Σιλεσίας και πρόσθεσαν ότι οι εργάτες του μεγάλου ορυχείου του Γα-στρεμπό είναι επικεφαλής του απεργιακού αγώνα.

Οι ίδιες πηγές δήλωσαν ότι, ο τοπικός κλάδος της «Αλληλεγγύης» μετατράπηκε σε απεργιακή επιτροπή και αποκατέστησε επαφές με τους απεργούς στο Κατοβίτσ και στα νοτιοανατολικά της Σιλεσίας.

«Δύο είναι τα αιτήματα τους: Άρση του στρατιωτικού νόμου και απελευθέρωση όλων των κρατούμενων» πρόσθεσαν.

Ακόμη, είπαν ότι είδαν νοσοκομειακά αυτοκίνητα να κάνουν διαδρομές μεταξύ της Κρακοβίας και του Χαλκούργου Λένιν στη γειτονική Νόβα χούτα τη Δευτέρα, την Τρίτη και την Τετάρτη.

Οι ταξιδιώτες είπαν ακόμη ότι ειδικά τμήματα της αστυνομίας, έκαναν έφοδο στο χαλκούργιο την Τρίτη το βράδυ, τραυματίζοντας πολλούς απεργούς αλλά δεν κατάλαβαν το χαλκούργιο, που είναι το μεγαλύτερο της Πολωνίας.

ΕΙΔΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ, ΕΚΑΝΑΝ ΕΦΟΔΟ ΣΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ ΤΗΝ ΤΡΙΤΗ ΤΟ ΒΡΑΔΥ, ΤΡΑΥΜΑΤΙΖΟΝΤΑΣ ΠΟΛΛΟΥΣ ΑΠΕΡΓΟΥΣ ΑΛΛΑ ΔΕΝ ΚΑΤΑΛΑΒΑΝ ΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ, ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΤΗΣ ΠΟΛΩΝΙΑΣ.

ΕΙΔΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ, ΕΚΑΝΑΝ ΕΦΟΔΟ ΣΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ ΤΗΝ ΤΡΙΤΗ ΤΟ ΒΡΑΔΥ, ΤΡΑΥΜΑΤΙΖΟΝΤΑΣ ΠΟΛΛΟΥΣ ΑΠΕΡΓΟΥΣ ΑΛΛΑ ΔΕΝ ΚΑΤΑΛΑΒΑΝ ΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ, ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΤΗΣ ΠΟΛΩΝΙΑΣ.

ΕΙΔΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ, ΕΚΑΝΑΝ ΕΦΟΔΟ ΣΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ ΤΗΝ ΤΡΙΤΗ ΤΟ ΒΡΑΔΥ, ΤΡΑΥΜΑΤΙΖΟΝΤΑΣ ΠΟΛΛΟΥΣ ΑΠΕΡΓΟΥΣ ΑΛΛΑ ΔΕΝ ΚΑΤΑΛΑΒΑΝ ΤΟ ΧΑΛΚΟΥΡΓΙΟ, ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΤΗΣ ΠΟΛΩΝΙΑΣ.

### Η Π.Ε.Δ.Μ.Ε.Δ.Ε. για το Νοσοκομείο Δουρούνης

Το τμήμα Ηπείρου της Πανελληνίας Ένωσης Διπλωματούχων Μηχανικών Εργοληπτών Δημ. Έργων έστειλε τηλεγράφημα προς τον Πρωθυπουργό κ. Παπανδρέου στο οποίο αναφέρονται τα εξής:

Από τις σημερινές εφημερίδες πληροφορηθήκαμε ότι η Ολομέλεια του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, έκρινε τις συμβάσεις για την κατασκευή των τριών Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων στη Πάτρα - Γιάννινα - Ηράκλειο, ότι πασχουν από καθολική νομική ακυρότητα.

Πιστεύοντας ότι εκφράζουμε και την κοινή γνώμη του χώρου της Ηπείρου ζητούμε από την Κυβέρνησή σας να προχωρήσει στην κατασκευή των τριών Νοσοκομείων, μέσα σε τακτό χρονικό διάστημα, που θα συνεισφέρει τα μέγιστα στη Νοσοκομειακή περίθαλψη και θα λύσει έτσι ένα χρόνιο πρόβλημα για όλες τις περιοχές, χωρίς αυτό να διασφαλιστούν τα συμφέροντα του Ελληνικού Λαού που πιθανώς να θύγονται από τις υπάρχουσες συμβάσεις.

### ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΓΙΑΝΝΙΝΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΟΥ Σ.Μ.Ι.

Οι φετινές εκλογές στο Σύλλογο Μηχανικών Ιωαννίνων γίνονται σε καινούργιες πολιτικές συνθήκες που διαμορφώθηκαν με τις εκλογές της 18ης Οκτωβρίου 1981.

Οι μακρόχρονοι αγώνες του λαού μας οδήγησαν στην αφαίρεση της κυβερνητικής εξουσίας της δεξιάς και στο σχηματισμό δημοκρατικής κυβέρνησης.

Σήμερα για το μαζικό κίνημα των εργαζομένων φαίνεται να ανοίγεται για την κατοχύρωση της Εθνικής ανεξαρτησίας της χώρας μας, για τον εκδημοκρατισμό της κοινωνικής της ζωής, για την οικονομική ανάπτυξη της χώρας προς όφελος του λαού και την οικονομική ανακούφιση των εργαζομένων, για την ουσιαστική αλλαγή.

Οι Έλληνες Μηχανικοί που σχεδόν στο σύνολό τους είναι εργαζόμενοι έχουν κοινά τα βασικά τους προβλήματα με τους άλλους εργαζόμενους. Έτσι συνιόνουν μαζί τους συνδικαλιστικούς αγώνες.

Οι Μηχανικοί των Ιωαννίνων μέσα από τον σύλλογό τους:

—Θα παλέψουν για να λυθούν τα οξυμένα επαγγελματικά τους προβλήματα. Θα συντονίσουν τον αγώνα τους με τους Μηχανικούς όλης της Ελλάδας για τα προβλήματα αυτά.

—Θα συμμετάσχουν στους αγώνες του λαού του νομού μας για να λυθούν τα οξυμένα προβλήματα.

—Θα συμμετάσχουν στην προσπάθεια για ένα δημοκρατικό πρόγραμμα ανάπτυξης του νομού μας π.χ. ήλαια του γενικότερου προγράμματος της χώρας.

—Θα συμμετάσχουν στους αγώνες των εργαζομένων για τα μεγάλα προβλήματα της χώρας. Η Δημοκρατική συνεργασία των Μηχανικών Γιαννινών θα καλέσει όλους τους συναδέλφους να προσέλθουν μαζικά στις εκλογές και να ψηφίσουν το ψηφοδέλτιό της στις εκλογές του ΣΜΙ. Παρακαλούμε τους καλεί να δραστηριοποιηθούν μέσα από τον Σύλλογό τους να γίνουν πράξη οι στόχοι της.

### Καταγγελία τη Κλαδικής Συλλογικής σύμβασης του Ο.Τ.Ο.Ε

ΑΘΗΝΑ, 17.- Την καταγγελία της Κλαδικής Συλλογικής Σύμβασης αποφάσισε σήμερα το εκτελεστικό συμβούλιο της Ομοσπονδίας Τραπεζοϋπαλλήλων οργανώσεων Ελλάδος (Ο.Τ.Ο.Ε). Σε ανακοίνωση της αναφέρεται ότι τις επόμενες ημέρες θα υποβληθούν τα αιτήματα των τραπεζοϋπαλλήλων στις διοικήσεις των Τραπεζών, για την έναρξη των διαπραγματεύσεων.

Με την ίδια ανακοίνωση θίγεται και το πολιτικό για το οποίο ζητείται η άμεση αποκατάσταση των συνδικαλιστικών και λοιπών ελευθεριών των Πολωνών εργαζομένων.

### Ανάγκες σε προσωπικό αντιμετωπίζει το ΥΔΕ

ΑΘΗΝΑ 17.- Το υπουργείο Δημ. Έργων αντιμετωπίζει ανάγκες σε προσωπικό σε όλα τα επίπεδα. Οι ελλείψεις αυτές θα καλυφθούν, μερικά με τους ενδεδειγμένους μισθούς που θα διενεργηθούν για όλα τα υπουργεία το Νέο έτος. Την δήλωση αυτή έκανε ο υπουργός Δημ. Έργων κ. Α. Τσαχατζόπουλος αναφέροντας, ενδεικτικά, ότι με τον σημερινό οργανισμό του υπουργείου υπάρχουν μόνο στην κεντρική υπηρεσία του 900 κενές οργανικές θέσεις.

Απαντώντας σε σχετική ερώτηση ο κ. υπουργός δήλωσε εξ άλλου ότι ανάλογα με τις ανάγκες του υπουργείου θα γίνονται σταδιακά διάφορες αλλαγές σε όλα τα επίπεδα του προσωπικού τόσο της Κεντρικής Υπηρεσίας όσο και των περιφερειακών υπηρεσιών.

### Την Δ. Γερμανία θα επισκεφθεί ο κ. Παπανδρέου

ΑΘΗΝΑ, 17.- Επισβεσώθηκε από αρμόδια πηγή η πληροφορία ότι ο Πρωθυπουργός κ. Α. Παπανδρέου κατέπιν προοιμιακής του Καγκελίου Χέλμου Σμιτ θα επισκεφθεί επίσημα την Δυτική Γερμανία κατά το πρώτο 5ήμερο του Φεβρουαρίου.

Όσον αφορά τα γραπτά περί πιθανού ταξιδιού του Πρωθυπουργού στην Ουάσιγκτον δεν υπάρχει τίποτε το συγκεκριμένο.

Εξ άλλου, όπως είχε δηλώσει στις Βρυξέλλες ο κ. Πρωθυπουργός κατά την διάρκεια της τελευταίας συνόδου του ΝΑΤΟ ο Αμερικανός υπουργός Εξωτερικών είναι ευπρόσδεκτος στην Ελλάδα και κατά συνέπεια είναι ενδεχόμενο να πραγματοποιηθεί σύντομη επίσκεψη του κ. Χατζην στην Αθήνα προς ανταλλαγή γνώμων.

ΚΑΙ.ΠΟ 17.- Τρικάκοδο, περιπου κρατούμενοι, των οποίων την απελευθέρωση διεκδικεί χτες ο στρατός έχουν επιτόπου, συνεληθσαν εκ νέου, μετέδωσε χτες το πρακτορείο ειδήσεων «Μέση Ανατολή».

Για την απελευθέρωση τους έγραψε για πρώτη φορά η εφημερίδα «Αλ Αχράμ» στην πρωινή της έκδοση, η οποία, όμως, κυκλοφορεί σε σφρά χτες το βράδυ.

Αλλ' αργότερα, τόσο το πρακτορείο ειδήσεων, όσο και άλλες εφημερίδες ανέφεραν ότι συνελήθησαν εκ νέου.

ΚΑΙ.ΠΟ 17.- Τρικάκοδο, περιπου κρατούμενοι, των οποίων την απελευθέρωση διεκδικεί χτες ο στρατός έχουν επιτόπου, συνεληθσαν εκ νέου, μετέδωσε χτες το πρακτορείο ειδήσεων «Μέση Ανατολή».

Για την απελευθέρωση τους έγραψε για πρώτη φορά η εφημερίδα «Αλ Αχράμ» στην πρωινή της έκδοση, η οποία, όμως, κυκλοφορεί σε σφρά χτες το βράδυ.

Αλλ' αργότερα, τόσο το πρακτορείο ειδήσεων, όσο και άλλες εφημερίδες ανέφεραν ότι συνελήθησαν εκ νέου.



